
 

Biuletyn Informacyjny 
Parafii Matki Bożej Królowej Polski 

Nr 265, 03.03.2024, 3 Niedziela Wielkiego Postu 

Beneficjum 
 Dziś w naszym „minisłowniku” pojawia się pojęcie, którego obecnie nie 
używamy. Stało się ono słowem historycznym. Jednak warto o nim pamiętać 
i przy okazji o związanych z nim sprawach napisać.  
 Łacińskie słowo „beneficjum” oznacza „dobrodziejstwo”. Stosowano go 
w prawie rzymskim na określenie ziemi lub innego kapitału jaki dawał cesarz 
weteranom, czyli żołnierzom kończącym 25letnią służbę w legionach rzymskich. 
Była forma państwowej emerytury.  

 W realiach Kościoła to samo słowo stało się określeniem dwóch instytucji p[owiązanych ze so-
bą. Mianem beneficjum określano ziemię lub inny kapitał, który dawał utrzymanie duchownym pełniącym 
w Kościele określone zadania. Z czasem nazwa ta przeszła także na same urzędy, które pełnili duchowni 
utrzymujący się z owych beneficjów. Aby to wyjaśnić spójrzmy na najprostszy przykład. Przez wieki całe 
parafie i księża pracujący w parafiach utrzymywali się z gospodarstw rolnych, które były własnością para-
fii. Ta właśnie ziemia była nazywana beneficjum. Jednak z czasem tym samym określeniem zaczęto nazy-
wać urząd proboszcza, który był odpowiedzialny za parafię i za gospodarstwo dające utrzymanie parafii. 
Podobnie było z innymi zadaniami i funkcjami w kościele: biskupi, księża pracujący w kuriach, klasztory, 
szkoły kościelne, domy opieki i szpitale prowadzone przez Kościół były utrzymywane najczęściej z ziemi, 
która stanowiła własność danej instytucji kościelnej. Czasami beneficjum było oparte nie na ziemi upraw-
nej, ale na własności domu, w którym wynajmowano mieszkania. Bywało też, że instytucje kościelne po-
siadały zakłady produkcyjne lub sklepy i dochody z nich były przeznaczane na utrzymanie samej instytucji.  

Dziś właściwie taka sytuacja jest skrajną rzadkością. Istnieje jeszcze nieliczne gospodarstwa rolne 
prowadzone przez zakony. Bywa, że jakaś instytucja kościelna posiada nieruchomość dającą przychód 
z tytułu najmu. Zasadniczo jednaka utrzymanie Kościoła dziś opiera się na ofiarach wiernych. Niektóre in-
stytucje kościelne mają też wsparcie publiczne. Takimi są np. szkoły i ośrodki opieki dal dzieci, chorych, 
seniorów lub niepełnosprawnych prowadzone przez Kościół.  

Dawniej było inaczej. Właściwie od średniowiecza do rewolucji francuskiej utrzymanie Kościoła po-
legało prawie wyłącznie na systemie beneficjów. Fundatorzy biskupstw, parafii, klasztorów, szkół czy szpi-
tali ze swej własności ziemskiej wydzielali część i oddawali jako zabezpieczenie działalności tejże instytucji. 
W czasach, o których mówimy władcy czuli się zobowiązani do opieki nad Kościołem i realizowali ją w opi-
sany właśnie sposób. Rewolucja francuska końca XVIII wieku jest datą symboliczną. Ona bowiem wprowa-
dza nowy model rządów w Europie i świecie – państwowe rządy absolutystyczne. Państwo zawłaszcza so-
bie całą przestrzeń życia publicznego i staje się monopolistą. Państwo deklaruje, że wszystkim się zajmie. 
Aby mieć na to środki zabiera wszelką własność Kościołowi i innym instytucjom niezależnym. Z czasem 
absolutne państwo sięgnie także po własność prywatną obywateli czy to przez grabież bezpośrednią 
(komuniści, naziści) czy też przez arbitralną politykę podatkową jak to mamy do czynienia dziś.  

Kościół katolicki aż do Soboru Watykańskiego II utrzymywał resztki systemu beneficjalenego. Fak-
tycznie z dóbr ziemskich został ograbionych w ciągu XIX i w pierwszej połowie XX wieku, ale jeszcze nie-
którzy ludzie Kościoła myśleli w tamtych kategoriach. Sobór Watykański II nakazał zniesienie wszelkich na-
leciałości minionego systemu, a odpowiedzialność za utrzymanie wspólnoty Kościoła także w wymiarze 
materialnym oddał w wiernym.  

 

Ogłoszenia duszpasterskie na III Niedzielę Wielkiego Postu, 03.03.2024 
Zachęcamy do udziału w nabożeństwach wielkopostnych. W każdą niedzielę Wielkiego Postu Gorz-

kie Żale o 16.00. Bezpośrednio po Gorzkich Żalach Msza a potem kolejne według niedzielnego porządku. 
Na Gorzkich Żalach za tydzień i w następne niedziele będziemy zbierać ofiary na dekoracje Ciemnicy i Bo-
żego Grobu. W piątki Droga Krzyżowa o 16.30 dla dzieci, o 17.15 dla dorosłych i o 19.00 dla młodzieży.  

Dziś po Mszy o 12.30 męski różaniec. Rycerze Kolumba zapraszają do wspólnej modlitwy mężczyzn 
i za mężczyzn w drodze od naszego kościoła do krzyża nowohuckiego na os. Teatralnym.  



W parafialnym kinie „Arka” dziś po Mszy o 11.00 kolejny odcinek serialu dla dzieci „Księga Ksiąg”.  
W liturgii w poniedziałek święto św. Kazimierza.  
W tym tygodniu będziemy przeżywać rekolekcje wielkopostne dla dzieci ze szkół podstawowych na-

szej parafii. Spotkania rekolekcyjne będą się odbywać od środy do piątku o 9.30 i 11.00. Z tego względu nie 
będzie Mszy Świętej o 11.00 w środę, czwartek i piątek.  

Przypominamy, że rekolekcje dla dorosłych i młodzieży będą w naszej parafii od niedzieli 17go do 
środy 20go marca. Serdecznie prosimy, aby rezerwować sobie czas na udział w rekolekcjach.  

Organizujemy wyjazd do Myślenic na spektakl pt. „Zmartwychwstanie”. W sobotę o 16.30. Zapisy 
w zakrystii i kancelarii. Koszt 30 zł. 

Szopki naszego parafialnego konkursu są do odebrania na antresoli kościoła. 
Ogłoszenia, o które nas poproszono: 10 Dyrekcja i Nauczyciele Szkoły Podstawowej nr 101 serdecz-

nie zapraszają przyszłych pierwszoklasistów wraz z Rodzicami na Dzień Otwarty Szkoły we wtorek 5 marca 
w godzinach 17.00 - 18.30. Jednocześnie informujemy, że 1 marca rozpoczęły się zapisy uczniów do klas 
pierwszych. Szczegóły na plakatach. 20 Parafia na os. Szklane Domy zaprasza na Wielkopostny Koncert Chó-
rów. Wystąpi aż 8 zespołów w tym dwa chóry („Arka” i „Arka Cantores” z naszej parafii. Koncerty będzie 
w niedzielę za tydzień o 18.00. Szczegóły na plakacie. . 

 

Ewangelia na dziś i Słowo Boże na cały tydzień 
Zbliżała się pora Paschy żydowskiej i Jezus udał się do Jerozolimy. W świąty-
ni napotkał tych, którzy sprzedawali woły, baranki i gołębie oraz siedzących 
za stołami bankierów. Wówczas sporządziwszy sobie bicz ze sznurków, po-
wyrzucał wszystkich ze świątyni, także baranki i woły, porozrzucał monety 
bankierów, a stoły powywracał. Do tych zaś, którzy sprzedawali gołębie, 
rzekł: „Weźcie to stąd, a nie róbcie z domu Ojca mego targowiska”. Ucznio-
wie Jego przypomnieli sobie, że napisano: „Gorliwość o dom Twój pożera 
Mnie”. W odpowiedzi zaś na to Żydzi rzekli do Niego: „Jakim znakiem wyka-
żesz się wobec nas, skoro takie rzeczy czynisz?” Jezus dał im taką odpo-
wiedź: „Zburzcie tę świątynię, a Ja w trzech dniach wzniosę ją na nowo”. 

Powiedzieli do Niego Żydzi: „Czterdzieści sześć lat budowano tę świątynię, a Ty ją wzniesiesz w przeciągu 
trzech dni?” On zaś mówił o świątyni swego ciała. Gdy więc zmartwychwstał, przypomnieli sobie uczniowie 
Jego, że to powiedział, i uwierzyli Pismu i słowu, które wyrzekł Jezus. Kiedy zaś przebywał w Jerozolimie 
w czasie Paschy, w dniu świątecznym, wielu uwierzyło w imię Jego, widząc znaki, które czynił. Jezus nato-
miast nie zwierzał się im, bo dobrze wszystkich znał i nie potrzebował niczyjego świadectwa o człowieku. 
Sam bowiem wiedział, co się kryje w człowieku. (J 2,13-25) 
 

Nd: Wj 20,1-17; 1Kor 1,22-25; J 2,13-25 / Pn: Flp 3,8-14; J 15,9-17 / Wt: Dn 3,25.34-43; Mt 18,21-35 /  
Śr: Pwt 4,1.5-9; Mt 5,17-19 / Cz: Jr 7,23-28; Łk 11,14-23 / Pt: Oz 14,2-10; Mk 21,28b-34 / Sb: Oz 6,1-6; Łk 18,9-14.  

Msze Święte w niedziele: 6.30 / 8.00 / 9.30 / 11.00 / 12.30 / 16.00 / 17.30 / 19.00 
Msze Święte w dni powszednie: 6.00 / 6.30 / 7.00 / 7.30* / 8.00 / 11.00 / 18.00 (* nie ma Mszy o 7.30 w środy i pierwsze piątki) 
Spowiedź (w kaplicy pojednania): w niedziele kwadrans przed każdą Mszą Świętą / w dni powszednie: 6.00-8.30; 16.30-18.00. 
Kancelaria parafialna 
Dyżur księdza:         Dyżur siostry: 
poniedziałek – wtorek  16.30-17.45    poniedziałek  nieczynne 
środa – piątek 10.00-10.45 16.30-17.45    wtorek – piątek 09.00-11.00 16.00-18.00 
sobota   10.00-10.45      sobota   09.00-11.00 
W pierwsze piątki miesiąca i święta kancelaria nieczynna 
Dane kontaktowe 
ul. Obrońców Krzyża 1, 31-831 Kraków   kontakt.arkapana@gmail.com   www.arkapana.pl 
Telefon do kancelarii: 12 644 06 24; Telefon do księdza dyżurnego: 791 164 081 
Ks. Jerzy Czerwień 12 68 08 204  ks. Rafał Kudzia  12 68 08 205  Ks. Jarosław Gawęda  12 68 08 206 
Ks. Rafał Starzak 12 68 08 207  Ks. Władysław Kądziołka 12 68 08 208  Ks. Janusz Mieczkowski 12 68 08 210 
Ks. Adam Trzaska 12 68 08 212   Ks. Marek Ślęczka  12 68 08 213  Ks. Bogdan Mosur  12 68 08 215  
Ks. Józef Zieliński 12 68 08 216   Ks. Konrad Natkaniec 12 68 08 217 
Numer rachunku bankowego parafii: 37 1020 2906 0000 1202 0086 9321  

GOŚĆ. Historia Kościoła. Temat numeru: historia celibatu. Odklej się od siebie. Modlitwa uwalnia nas od 

kajdan, które sami sobie nakładamy. Lektury do skreślenia. Likwidatorska działalność minister edukacji.  


